communicaret; cumque in hominem incidisset, qui non modo reticere, quae audiret, polliceretur, sed et suam aperiret sententiam, multo magis animo confirmatus erat, et Chaeream orabat et obsecrabat, ne qua mora fieret. itaque ambo ad Minucianum se conferunt, eodem ac illi virtutis studio accensum, cognataque animi magnitudine illis sunilem, Caio vero suspectum propter necem Lepidi. Magna etenim inter Minucianum et Lepidum intercesserat amicitia, idque ex communī periculorum metu. Nam omnibus aliquem dignitatis gradum adeptis terribilis erat Caius, vt qui in eorum siagulos aliosque pro libitu saeuire non desineret; sibique inuicem formidini erant, quod aegre et iniquo animo res ferrent, quippe qui aperte, quae sentirent, inter se loqui, odiuinq̄e, quo Caium prosequabantur, indicare non sustinuerent timore periculorum, cum et alias suam in Caium odium mutuo inteligerent, atque adeo benevolentiam erga se inuicem habere non recusarent.

9. Postquam autem conuenissent et se mutuo salutarent (antea enim illis moris erat in congressibus primas deferre Minuciano, et ob dignitatis eminentiam, vtpote ci-vium nobilissimo, et quod omni laude cumulatus esset, praecipue vero euhi sermones ficeret) ille dicere orsus Chaeream rogabat, quodnam signum ea die ab imperatore accepisset. Vulgatum enim erat per totam urbem, quomodo Chaereae soleret tesseris dandis illudere. Ille vero, verborum ridiculum nihil moratus, gratias agebat Minuciano, quod tantum ei in hisce fidei haberet, vt cum eo colloqui vellet: "et tu mihi, inquit, libertatis signum da, gratiaeque "tibi referantur, quod me magis, quam mea fert natura, ex- "eitasisti, neque mihi pluribus opus est verbis ad animum eri- "gendum firmandumque, si tibi eadem, quae mihi, placeant, "et eiusdem etiam, antequam conueniremus, sententiae fue- "rimus. Vno quidem gladio accingor, ambobus vero sus- "ficiet. Age itaque et ad opus aggrediamur: tuum ductum; "si ita visum fuerit, et imperium sequar; aut ipse praeibo "tuo fretus auxilio, tibique adiutori fidens. Ferro noui- "egent, qui rebus agendis fortē animū adhibent, . a

“ρομένοις, δι’ ἦν καὶ ὁ σιδηρος δραστήριος εἶωθεν εἶναι, ὡς  
μηκά τε εἰς τὴν πρᾶξιν, οὐχ ὥν ἀν αὐτὸς πάθοιμι ἐλπίδε  
··περιΦερόμενος·· ό γάρ χολὴ κινδύνος μοι κατανοεῖν τὰς  
“εμαυτῆς, διγλώσσει τε πατέρος ἐλευθερωτάτης ἐπαλγεῖντι,  
“καὶ τῶν νέμων τῆς ἀρετῆς ἀφηρημένης, τὰς τε πάντας ἄν.  
“Θρώπας ὀλέθρευ διὰ Γαίου κατειλόφοτος. ἔξιος δ’ ἀν εἴη  
“παρὰ σοὶ δικαστὴ πίτεως ἐπὶ τοιάτοις τυγχάνειν, ἐπὶ τῷ  
“ὅμοια Φρονεῖν αὐτοῖς καὶ σὲ μὴ ἀπηλλάχθαι.

i. Μινυκιανὸς δὲ, τὴν ὄρμὴν τῶν λάγων θεασάμενος,  
ἥσπάζετο τε ἀσμένως, καὶ προσπαρίσατο τὴν τόλμαν τοῦ  
τῷ, ἐπανέστας τε καὶ ἀσπασάμενος, μετ’ εὔχῶν δὲ καὶ  
ἰκετείας ἀπέλυστο. καὶ ιχυρίζοντο τινες δτῶς βεβαώσα-  
θαι τὰ εἰρημένα. εἰσιόντος γαρ τοῖς τὸ Βελευτίου Χαιρέας,  
Φωνὴν λέγεται ἐκ τῆς πλήθες γενέθλαι τινὸς ἐπ’ ἔξορησε,  
κελεύοντος περσάνεν μὲν δὴ τὸ πρακτέον, καὶ προσλαμβά-  
νεν τὸ δαιμόνιον· καὶ τὸν Χαιρέαν τὸ μὲν πρῶτον ὑπειδέ-  
θαι, μὴ καὶ τινος τῶν συνωμοτῶν προδότη γεγονότος ἀλλ  
σκοιτο, καὶ τέλος συνένται ἐπὶ προτροπῇ Φέρει, εἴτε πα-  
ρανέσει τῶν συνεγυγκότων ἀντισημάνοντός τινος, εἴτε δὴ  
καὶ τῷ Θεῷ, ὃς ἐΦορᾷ τὰ ἀνθρώπινα, αἴροντος αὐτὸν θαρ-  
σῆσαι. διεληλύθει δὲ διὰ πολλῶν τὸ ἐπιβλέψιμα, καὶ  
πάντες ἐν ὅπλοις παρησαν· οἱ μὲν τῶν Βελευτῶν ὄντες, οἱ  
δὲ ἵππεῖς, καὶ ὄπόσοι τῷ τραπιώτικῷ συνήδεσαν. ἔδεισγαρ  
ην, ὃς μὴ ἐν σύδαιμονίᾳ ἀνηρθμει τὴν Γαίαν μετάσατο, καὶ  
δι’ αὐτὸ πάντες ἡπείγοντο, ὅποιων δύνατό τις τρόπῳ, μηδὲ  
ἐκὼν εἶναι τῆς ἐπὶ τοιάτοις ὑπερεῖν ἀρετῆς, ἀλλ’ ὡς ἔχοι  
προθυμίας ἢ δυνάμεως, καὶ λόγοις καὶ δι’ ἔργων, ἥτο ἐπὶ<sup>1</sup>  
τυραννοκτονίᾳ. ἔτι δὲ καὶ Κάλλισος· ἀπελεύθερος δὲ ἦν  
Γαῖα, πλεῖστά τε ἀνήρ εἰς δτος ἐπὶ μέγιστου δυνάμεως ἀθ-  
κετο, καὶ δέδεν ἄλλο ἢ ἴσοτύρανου εἶχε τὴν δύναμιν, Φόβω-  
τε τῶν πάντων καὶ μεγέθει χρημάτων, ἀπερ ἀγένετο αὐτῷ.  
δωρεοδοκώτατος γαρ ἦν καὶ ὑθετισμάτατος, παρ ὄντινα σὺν  
ἔξυσίᾳ χρησάμενος παρὰ τὸ εἰκός· καὶ ἄλλως τε τῷ Γαῖα  
τὴν Φύσιν ἐξεπιτάμενος αὐγήσετο ὕσταν, καὶ ἐΦοίστισ-

“quo etiam ferrum solet exaci. ipse certe totus feror in  
“hoc negotium, nullo malorum, quae possunt accidere, me-  
“tu sollicitus. non enim mihi vacat mei periculi rationem  
“habere, dum patriae vicem doleo, e summa libertate in  
“seruitutem datae, legum vi et auctoritate sublata, et omni-  
“bus imminente a Caio pernicie. Utinam autem dignus  
“sum, qui apud te iudicem tuam in istis merear fidem,  
“quandoquidem aliter ac ipse de illis sentire tibi non inte-  
“grum sit.

10. Minucianus autem, cum obseruasset, quo ferebant  
verba, libenti animo eum amplectebatur, et laudando  
ipsum amplexandoque audaciae eius stimulos addebat, at-  
que ita cum votis eum precibusque dimittebat. Affirmavit  
etiam nonnulli, eum hoc modo in iis, quae dixerat, con-  
firmasse Minucianum. Cum enim in curiam ingredieretur  
Chaerea, vox cuiusdam e turba ad eum impellendum fer-  
tur emissâ, iubens perficere quod agendum erat, iuuante  
Deo: et primum quidem Chaereae obortam esse suspicio-  
nem, nec ab aliquo coniuratorum proditus caperetur; tan-  
dem vero intellexisse adhortantis esse verba, siue certo  
quodam, suadentibus id consciis, signum ex aduerso dan-  
te, siue Deo, qui res mortalium intuctur, bono animo  
esse iubente. Multi autem iam participes facti erant insi-  
diarum, omnesque armati aderant, et senatores et equi-  
tes, simulque militum quotquot erant consciâ, nemo enim  
erat, qui non pro magna felicitate haberet Caii necem, at-  
que adeo omnes, quocunque modo possent, studiose id  
agebant, ne quis in hoc facinore caeteris virtute cederet,  
sed summa alacritate et pro sua quisque virili ad tyrannici-  
dium verbis factisque parati erant. Quin et Callistus se eis  
adiunxit: Cali enim libertus erat, vir unus, qui, maxime  
omnium ad summam potestatem euectus, aequum fere cum  
tyranno habebat imperium, ex timore, quem omnibus incus-  
serat, et opum magnitudine, quas sibi comparauerat. nam  
inunera quocunque modo acceperat, nec ullis abstinuerat  
iniuriis, praeter fas et aequum omnes sua potestate pre-  
mens; ac praeterea nouerat Caii ingenium implacabile  
esse, adeoque pertinax, ut nunquam ab eo, quod semel